Lib. priori Peribermenas, cap. 1. Et Damas. in Dial. cap. 14.

Ephes. 1. Libro 4. de Theologia. De ira Dei, cap. 11. Lib. 1. ca. 6.

Epist. 80.

horum & natura differens est. Ac proinde graphicè Attalus martyr Præsidii interroganti, Quod nomen habet Deus? Respondit, Qui plures sunt, nominibus discernuntur, qui vnus est, non indiget nomine, teste Eusebio Cæsariensi. Scriptura verò sacra, vt quoquo modo supremum illud Numen intellectui nostro ingerat, quædam nomina ei attribuit, quæ euidenter secundum B. Ambrosium proprietatem diuinitatis ostendunt. Quorum quædam perspicuam diuine maiestatis expriment veritatem, alia verò translatiue per similitudinem de Deo dicuntur. Inter ea autem quæ diuinitatis naturam magis expriment, primum est nomen illud tetragrammaton יהוה יהוה vel יהוה יהוה Hæbræis, vel ιεου. i. fortis, aut vis, id est Deus Græcè. Ad cuius prolatione, vt habet D. Aug. humana mēs statim affurgit ad illius summi numinis contemplationem, quod aliquando in scripturis sacris naturam diuinam tribus personis communè significat, vt Deuter. 6. Deus tuus Deus vnus est, vt habet August. aliquando verò vnã in Trinitate personam, vt Caput Christi Deus. Et: Qui cum in forma Dei esset, &c. quemadmodum interpretatur D. August. quibus in locis, primam in Trinitate personam significare dicit, quod in scripturis sacris passim adiungitur huic nomini, Dominus: testis est Dionysius lib. de diuinis nominibus cap. 12. Vbi obseruandum est quod supremum illud numen ante conditum hominem nusquam voceretur Dominus, sed semper Deus, condito verò homine, primum nomen Dominus accipit; causam reddit Terul. dicēs: Deus essentia nomen est, Dominus autem potentia, & ideo postquam esset creatura, in quam haberet dominium, Dominus appellatur. Vide de hac re plura apud Aug. lib. 8. de Gen. ad lit. cap. 11. De Deo autem nihil astruere debemus aut proloqui, præter id quod sacra nobis vtriusque testamenti eloquia aperuerunt & enarrauerunt (teste Damasceno) ne si imbecilles nostræ mentis oculos inaccessæ diuinitatis luci pertinacius insigere conemur, nimio diuinorum splendore heberes effecti, exiguum illum (qui cælesti munere nobis indultus est) visum animi perdamus, & cæcutientes in densis obuiersemur tenebris. Cui planè sententiæ accedit beatissimus Dionys. Nulla, inquit, ratione præsumendum est aliquid de supersubstantiali secretissimaque deitate, aut dicere, aut cogitare, præter illa quæ nobis sacra eloquia tradiderunt. Ioannes Scorus tamen (quamuis Thomas Caietanus refragari videatur) arbitratur hoc efficere illud nomen Admirabile, Iudæisquæ Ineffabile: nomen, inquam, Tetragrammaton, id est, quatuor litterarum, Iehoua, quæ cum seuã, holem, & camers, efficiunt Iehouã, quibus si interseratur schin litera, potest

Lib. 5. Eccles. hist. cap. 3.

Lib. 2. de fide ad Gratianũ.

Lib. 1. de doctr. Christ. cap. 6.

Lib. de fide ad Petri cap. 4. Philip. 2. 1. Corin. 12. Lib. 1. de Trinit. cap. 6.

Lib. contra Heremogenem in principio.

Lib. 1. de ot. tho. fide ca. 22.

Lib. de diuinis nominibus, ca. 1. Nomen tetragrammaton.

יהוה יהוה יהוה יהוה

Ma. 62.

Duplici de  
causa nomen  
Dei non exprimitur.  
Lib. de Theolog.  
Serm. 15. in  
Cant.  
Lib. 3. de virginibus, ac lib.  
2. de Abraham, cap. 5.  
Lib. 1. perplexorum.  
In proemio grammaticalis institutionis.  
Iudei, quare non credat miraculis Christi?

Exod. 3.

potest haberi nomen Iesu: Schin namque pronuntiantes dentes superiores inferioribus coniungimus, quatenus significemus diuinæ naturæ maiestatem carnis humilitati coniunctam, ad quam alludere videtur sanctus Propheta significationem, quando prouoluit Saluator eius ut lampas accenderetur. Præfata siquidem schin litera speciem refert lampadis, Christum significantis, Elichnus tremulo lumine ardet, quia Iod in medio, deitatis essentiam in Christo delitescenzem, manifestat: Teth residua literæ forma, humanitatis speciem prædit. Estque hoc nomen nouum inter reliqua diuina à diuo Hieron. tom. 3. epist. ad Marcellam in medium adducta. Nec ita passim exprimitur, uti apud Hebræos in solis sacris Biblijs, aureis ac argenteis characteribus exaratur, sed eius vice aliud legendo, pronuntiat, videlicet Eloim vel Adonay, & hoc duplicem ob causam: Prior est, reuerentiæ qua nullis creaturis, teste beato Gregorio Nazianzeno, attribuitur sicut Eloim, quod aliquando Iudices mortales, perinde atque Deum significat immortalem. Tantæque Iudæis est venerationi, teste beato Bernardo & Ambrosio. ut nullis liceat illud pronuntians, nisi certis temporibus summo Sacerdoti, magnis cum sollennijs ac cæremonijs in templo proferre, teste Moysse Aegyptio. Posterior est ob periculum: Si enim irreuerenter aut minus articulatè pronuntiant, timerent vniuersæ machinæ mundialis subuersionem inducere, secundum Isaacum Leuitam. Hinc si Iudæis obijciamus, Quamobrem Christo eiusque fidei se non subiugârunt, propter opera & multiplicia quæ fecit miracula? Respondent (ut habet V. pater Nicolaus de Lira in Apologia contra Iudæos:) Nobis quidem constat Christum vestrum creberimis choruscasse miraculis ac insolitis fulsisse prodigijs, sed non est mortalium quisquam, qui non idem factitare possit, si eius sale conspersus, ac sapientia præditus esset. Ipse siquidem inuenerat lapidem, super quem antiquitus arca Domini quieuerat, in quo sculprum erat illud ineffabile nomē, ex quo didicit articulatissimam, distinctissimamque eius pronuntiationem, atque huius optimæ pronuntiationis virtute, nihil non præstabat, adeo ut mare transeuntibus solidum præbuerit obsequium, & triduanum in sepulchro, vitales auras resumpserint. Sed hæc, ceu vanissima signimenta missa facientes; properemus ad sequentia. Quam enim absurdum sit hoc mendacium, & quam sacris literis dissentaneum, nullus est qui non videat. Hoc interim infallibiliter tenendum videtur, quod prælibatum nomen principalius accedit ad exprimendam diuinæ naturæ essentiam. Quando enim Moyses requisit, iam ad populum liberandum, mittendus, si interrogaue-

rogauerint filij Israël, quod est nomen eius, cuius legatione fungeris, Quid dicam eis? Respondet Dominus: Non dicet, Ego sum mundi fabricator aut populi liberandi defensor, sed יהוה אלהינו יהוה. Ehie afer ehie, id est, ero qui ero. quasi dicat, pollicitus sum, quod inducerem populum manu forti in terram lacte & melle manantem, id est, omnium rerum fertilissimam ( per cathacresim: ) Stabo promissis, ero quod ero, votis respondebo. Neminem tamen inquadat admiratio, aut exusciter indignatio, quod nosser interpres transtulerit, Ego sum qui sum, quia sic habent etiam Septuaginta Interpretes, quando dicunt, ἐγώ εἰμι ὁ θεός, propterea quod significatio futuri temporis apud Hebræos, ampliari queat ad tempus præsens, præteritum ac futurum. Sic & ista propositio, præsentis temporis adsciscit significationem, quæ tamen ponitur in futuro. De viro sciscitante quid Ioseph quæreret, quando fratres quærebat, Quid quæres? nemo ambigit quin de præsentis tempore sit intelligenda, quia iam actu in solitudine conspiciebat, ut fratres offenderet a berrâtes, secundum D. Gregor. Nazianzenum, oratione in Theophania, Hierony. in epistolam ad Ephes. 3. August. tractatu 38. super Ioannem, homilia 2. in epistolam Ioannis, libro de prædest. & gratia cap. 5. de natura boni cap. 19. lib. 5. de Trinitate cap. 2. tractatu super Ego sum qui sum, in calce Tomi sexti: necnon Diuus Gregorius libro 18. Moralium cap. 33. Maluit quoque interpres noster transferre, Ego sum qui sum, & non ero qui ero, propter absolutam significationem, quam præsens tempus super alia præ se ferre consuevit. Videtur siquidem principalius omnium de Deo dictorum nominum esse: Qui est, totum enim in seipso comprehendens, habet ipsum esse: veluti quoddam substantiæ infinitum & interminum. Nam cum sint tria potissimum genera, quæ de Deo ascisci solent, Primo negatiuorum: quid Deus non est ostendentium, ut increatum, ingenitum, incorporeum, secundo eorum quæ indicant quandam habitudinem Dei ad creaturas, ut dominus, rex, conditor, pastor. Tertio, eorum quæ designant aliquod consequens naturam Dei aut operationem, ut iustum, bonum, sanctum. Hoc nomen, qui est, primarium ac præcipuum est, diuinam substantiam in se perpetuo vna & eadem permanentem, sine vlla accidentaria affectione & operatione significat. Neque huic obuiat quod D. Dionysius primum Dei nomen dicit esse, bonum. Diuinam totam, inquit, substantiam (quicquid illa est) ipsa bonitas diffinire atque aperire à sacris eloquijs dicitur. Et rursus: Ac primum quidem perfectissimam bonitatem appellantes, omniumque Dei processuum interpretem boni appellatio-

Genes. 17.  
Act. 7.  
Diuisas lectionis, Hebraici, et Græcanici codicis.  
Genes. 37.  
Alia nostra lectionis ratio.  
Damasc. lib. de ortho. fid. c. 12  
Lib. de diuinitate nomin. cap. 24  
p. 3. ac 4.  
C 2 nem

Philo. lib. de  
somnijs.

nem intueatur. In his & huiusmodi locis, boni appellatio prima est ad instituendam nobis diuinam substantiam per beneficos suorum munerum in hæc inferiora processus: qui ratione boni potissimum nobis innotescunt, ob id ipsum quod boni proprium est in alia se diffundere, quemadmodum per suorum ad nos radiorum derivationem Solis substantia nostris oculis inaccessa, mortalium ostenditur aspectui. Nomen verò, qui est, diuinam designat substantiam, vt in se ipsa est occultissimè latens, omnium entium gradus supereminenter & superexcellenter in se continens, vna & eadem in se perpetuò manens, cuius comparatione res conditæ entia non dici merentur, cum sint in continua sui vicissitudine. Proinde dixit Hilarius, esse in Deo, non esse accidens, sed subsistentem veritatem. Diuus verò Augustinus respicit hoc nomen, quatenus significat præsens tempus, quod Deo maximè conuenit, cuius esse non nouit præteritum vel futurum, sed omnia illi sunt præsentia, ac ipse præsens in omnibus. Extat proprius tractatus diui Aug. in fine tom. 6. de eo quod dictum est ad Moysen, Ego sum qui sum. Item tract. 2. in Ioannem post principium. D. Bernardus lib. 5. de consideratione ad Eugenium. Gregorius Magnus etiam homilia 2. in Ezechielem, sub finem, in omnibus istis locis affirmant parres, quòd Deus sit essentia & natura immutabilis, nos quidem subsistimus, sed Dei beneficio. Anne tunc temporis Angeli erant, quando ista verba formauit? vtique, fueruntne homines? & innumerabiles. Ieceratne iam tum fundamenta terræ? Extenderatne iam tum sicut pellem, orbium cælestium mœnem? & præclarè. Adsciscit tamen sibi: Ego sum qui sum, peculiariter; quia qualicumque res polleat excellentia, si mutabilitati subiecta sit; non verè est. Non enim ibi est verum esse, vbi timetur nò esse: Quicquid enim mutationis vicissitudini subiacet; mutatum est aliud quàm erat. Si autem non sit, quod prius erat; mors quædam ibi esse conuincitur. Sic nigredo, mortua perhibetur in capite senis canescentis, mortuaque loquutio, in lingua silentis. In omnibus autem creaturarum actionibus, duo tempora est reperire, præteritum, & futurum, præsens nequaquam: quod enim modo dixi, elapsum euauit; quod prolaturus sum, nondum in rerum natura existit. Atqui in veritate, quæ immutabilis perseuerat, præteritum, & futurum nequaquam locum obtinent; sed præsens duntaxat. Deus namque, cum omnium rerum tam præteritarum memoria, quàm futurarum cognitione plenus sit; non volubili modo ad præteritum & futurum exorbitat; sed in conspectu eius, iugiter præsentis luce euncta visuntur. Hinc manifestum euasisse arbitror, quòd

minus

minus propriè dicatur de Deo, erit vel fuit, nisi quippiam excludendæ imperfectiōis gratia annectatur, vt; Deus fuit ab æterno, Deus regnabit in æternum. Et proinde rationi magis fuit consentaneum, transferre: Ego sum qui sum, quàm ero qui ero. Neminem etiam fugere debet, quin prælibatum nomen Tetragrammaton, hinc deriuari atque formari agnoscat, quia est vox futuri temporis verbi substantiui, cuius primitiua vox est Haia, id est, fuit, cum duplici camets: cui in futuro tertix personæ præfigitur Iod, sitque Iehoua, id est, erit, in qua vocula, si Iod medium protrahatur ad quantitatem vau (quod haud difficulter fieri potest, propter nimiam affinitatem) habebitur nomen Tetragrammaton, de quo vaticinatus est Isa. inquit, Et vocabitur tibi nomen nouum, quod os Domini nominauit, quæ nulli, ante Meschiam, imponendum erat: Nullus enim in sacris literis extitisse legitur, qui hoc nomine vocatus fuerit (licet, V. D. Ioannes Eckius refrageretur) quia teste Petro Galatino, non Iesouach, sed Iehosouach, dicti fuerunt, quæ vocabula sicut literis differunt, ita sensu distinguuntur: prius enim nomen, interpretatur saluator, salus, saluatio, in abstracto: Posterius, Deus saluabit. Complures quidem fuisse, nulli ambiguum est, qui hac nomenclatura gloriarentur. Tres tamen fuere præcipui qui & nominis ratione, vt prælibatum est, & typica operatione Christum adumbrarunt. Quorum primus dux fuit ille fortissimus, & insignis athleta Dei, Iosue filius Naue, qui Moyse successit, vt Christus legi: Moyse namque, non introduxit populum in terram promissam, sed Iosue, quòd lex Mosaica neminem saluare præualuerit, sed gratia Christi, Lex per Moysen data est; Vt Iosue, Madianitas, Iebusæos, Hethæos, Amorrhæos, valido conspectu prostrauit; ita Christus diabolum potenti virtute superauit; Vt Iosue imperio, sol stabili gradu perstitit immobilis, ita erit immobilis, quando Christus exurgeret in iudicio contra insensatos; Et quemadmodum Iosue distribuit terram desiderabilem, non Moyses; ita pater omne iudicium dedit filio. Deinde sicut Iosue nullam sibi partem reseruauit, sed Ephraim (in qua ciuitatem habitationis constituit) à populo oblatam recepit; ita sibi mansionem Christus facit, vbi cor contritum & humiliarum sibi fuerit exhibitum. Secundus dicitur Iesus filius Syrach vir eximia sapientix, Author libri, qui Ecclesiasticus dicitur: hic figurauit Iesum Euangelicæ veritatis magistrum. Vos vocatis me, inquit, magister & domine; Cuius doctrinam, tria potissimum reddunt commendabilem, primò facilitas. Palam loqueris & non est necesse, vt quis te interroget. Beati pauperes

Nomen Iehoua  
unde deriuat?

Esa. 62.

Ser. 4. de circuncisione.

Lib. 3. ca. 10.

1. Mach. 2. &  
2. Macha. 12.

Iosue Christi  
quomodo adumbratus?  
Ioan. 1.

Iosue 10.

Ioan. 5.

Iosue 19.

Iesus filius Syrach, 177<sup>us</sup>  
Christi.

Ioan. 13.

Tria commendant Christi doctrinam.

Ioan. 16.

Matth. 5.

1. Ioan. 5.

Luc. 21.

Ioan. 6.

Iesus filium Ioseph sacerdos Christi figuram praefigurauit. Aggei 2. Zachar. 3. Psal. 109.

Diuinorum nomina alia propria, alia metaphorica.

Athana. tract. de definitionibus tom. 4. Hebr. 4. & Eccles. 23. Lib. de orthod. fide cap. 12.

Jerem. 2. Ephes. 2. Ioan. 15. Math. 3.

res spiritu; Facilis est quoque obseruatu, quid enim facilius quam non occidere, & diligere? Vt scribit discipulus ille quem diligebat Iesus plurimum. Haec est charitas Dei, vt mandata eius custodiamus, & mandata eius grauiam non sunt. Secundò commendatur quia infallibilis est: Caelum & terra transibunt, verba autem mea non peribunt. Hanc quoque confirmant miracula innumera Christi, Apostolorumque virtute patrata. Tertio, vtilitate haec doctrina Christi multis est encomijs extollenda, quia haec vna ad beatitudinis brauium perducit, Domine verba vitae aeternae habes. Tertius Iesus, typum veri Meschiae gessit, filius Ioseph, qui intercessit pro salute populi, & dirurum à Chaldaeis templum, postliminio reuersus, reaedificauit. Sic noster Pontifex, Iesus, fordibus extitit vestibus, quando liuidum corpus squalebat, purpurea ac sanguinolenta veste circumdatum, secundum beatum Ambrosium, libro 1. de Spiritu sancto capite 9. & libro 3. de fide capite 4. sed resurrectionis gloria squalorem deposuit, ac nouum Ecclesiae templum, abolita synagoga, restaurauit. Siue autem sit nomen quod diuinam essentiam exprimat, vt Ioannes Scotus opinatur, dist. 3. & 22. super primam Sententiarum, siue non sit, vt Cardinalis sanctae Romanae Ecclesiae Thomas Cajetanus malle videtur, super primam partem summam D. Thom. quaest. 13. siue aliquid propius accedat, vt arbitratrur Beatus Gregorius Nazianzenus, oratione tercia. Hoc persuasissimum nobis habemus, diuersa esse nomina Deo attributa, quorum quaedam sunt Metaphorica, quaedam autem propria, secundum B. Tho. in scripto primi dist. 4. art. 1. & dist. 8. art. 3. nec non parte prima quaest. 13. art. 3. Inter propria nomina, potissimum est nomen, Deus, quod quidam deductum putant à dando, quod omnibus det. Alij putant dici ab eo quod nihil ei desit. Alij putant (quod verisimilius est) à Graeco nomine originem habere *θεός*, quod dicitur à Graeco verbo *θεωρεῖν*, quod est speculari. Nam ipse Deus omnia videt & contemplatur, ac disponit vniuersa suauiter, vel dicitur à *θεός*, quod quod est currere, quia vbique, cum opus est, accurrit, & opem fert, teste Damasc. vel ab *αὐτός*, quod est vrere, cum Deus noster, teste Apostolo ad Hebr. 12. ignis consumens; & Christus dicat, Luc. 12. Ignem veni mittere in terram, & quid volo nisi vt succendantur? Apud Germanos Dei vocabulum à bono deriuatum videretur, *Gode*, *Goet*. Metaphoricorum quaedam attribuuntur Patri, sic Pater dicitur fons: Me dereliquerunt fontem aquae viuae. Nonnulla Filio, qui interdum appellatur lapis angularis, nonnunquam viris, aliquando securis. Tertio aliqua Spiritui sancto attribuuntur, qui

qui aliquando nomine aquae significatur, Omnes sitientes venite ad aquas: Haurietis aquas de fontibus Saluatoris: Aquam quam ego dabo, &c. Propria autem nomina sunt bipartita, quaedam enim sunt personalia, quaedam essentialia, secundum beatum Ambrosium. Personalium, quaedam tantum ad vnam referuntur personam, vt nomenclatura Pater, soli competit Patri, sic Filius, soli illi personae. Quaedam ad duas, nempe ad Patrem & Filium, vt spirans, donans: Aliud est quod omnibus congruit personis, estque hoc vocabulum, persona, de quo intueri licet D. Augustus. Alia sunt nomina essentialia, quorum quaedam sunt absoluta, quaedam relatiua, teste D. Thom. Absoluta sunt bonus, sapiens; non tamen imaginari licet, Deum bonum, quod causa existat bonorum; quia sequeretur quod esset corpus cum causa sit corporum, sed bonus dicitur, quia quicquid bonitatis est in creaturis, incomparabiliter excellentius est in Deo; quippe qui est ipsa bonitas & sapientia, secundum Gregorium Nazianzenum: Alia sunt essentialia relatiua, quae bimembri partitione diuiduntur. Nonnulla enim habent istam ad creaturas relationem, ab aeterno, vt praedestinare, reprobare. Alia ex tempore, & rursus bifariam: Quaedam enim significant ipsam habitudinem ad creaturam, vt dominus, nec directè huiusmodi significant substantiam diuinam, sed indirectè, ac secundariè important habitudinem ad creaturas. Non est verò praesentis loci omnia quae ad diuinorum nominum spectant rationem, sed primi sententiarum differere: vbi, Deo volente, ea quae praemanibus de ijs elaborata & tribuata fuerint, ac in lucem edira, me satisfacturum spero abundè in hoc negotio Christiano Lectori.

Qui eduxi te de terra Aegypti, & de domo seruitutis.

De omnipotentia Diuina.

CAPVT III.

**H**ISCE verbis modum cognoscendi seipsum aperit, vel insinuat Deus opt. max. nã cum (quod ad essentiam eius attinet) incomprehensibilis ac inuisibilis sit, sicut scriptum est: Non videbit me homo & viuet. Et iterum: Deum nemo vidit vnquam, necesse erat vt certum opus ac testimonium adderetur, quo veluti à posteriori apprehendi posset, ne quis haesitaret quisquam is Deus esset qui se mandatis istis

Esa. 42. &amp; 55.

Ioan. 4.

Lib. de fide contra Arianos, cap. 6.

Lib. 7. de Trinit. ca. 4. et 6. 1. part. q. 13. art. 2. & 7.

Deus quomodo dicitur bonus?

Li. 4. de Theologia.

Exod. 33. Ioan. 1.

colendum præcepisset, quasi dicat: Is ego sum verus ille Deus, qui hoc spectatissimum opus peregi, qui populum meum ex Aegypto mirabiliter eduxi, idque tam manifestis verbis & signis, quæ vidisti, vt negare non posses hæc me authore facta fuisse, & hunc qui fecit, verum Deum esse. Earens enim (nempe per verba ac signa) Deus alioqui invisibilis agnoscitur: atque ita conciliantur scripturæ, quæ alibi Deum videri negant, alibi Iacob & Moyse facie ad faciem visum fuisse perhibent. Ergo cum Moyse Deuter. 5. dixisset: Nullam speciem Dei vidistis, citra vllam repugnantiam addidit, facie ad faciem locutus est vobiscum in monte de medio ignis. Deinde Deus hoc opus & testimonium adiecit, vt intelligeres id verum esse quod dixerat, nempe se esse Dominum Deum tuum, sua omnipotentia te regentem, gubernantem, redimentem, respicientem, curantem & salvantem. Insignis enim omnipotentia simul & bonitas declarata sunt ob nunquam satis admirandum opus educationis filiorum Israël de Aegypto; in quo prophetæ omnes maiestatem, & magnificentiam Dei erga populum suum illustratam vbique prædicant ac collaudant. Procopius Gæsus Græcus, admonet hæc verba diuina loco esse proœmij, quibus *αρχαρχα* significatur, omnis qui contempro præsentis seculo, sermonis diuini instinctu fuerit iussus iter facere in regnum cælorum: is, inquam, exiit de Aegypto liberatus & solutus mundi negotijs & malis, quæ nos excruciant. Hæc meritò quis appellauerit domum seruitutis. Sua verò omnipotentia maximè relucet eius diuina essentia, quæ invisibilis cum sit, visibilis tamen singulari gratia aliquibus apparere dignatus est: sua forti prouidentia, qua dilectione diuina quosdam eligit, vocat, prædestinat, iustificat, ac tandem beatos reddit: alios verò sua præscientia, reprobat, deserit, ac suis demeritis æterna morte damnat. De his igitur effectibus æternæ vitæ ac mortis, qui diuinæ omnipotentia inniuntur, tanquam effectus causæ, ante elucidationis Decalogi exordium, iusto ordine tractabimus, vt cognita in his Dei omnipotentia, tanto arctius, firmissque diuinæ voluntati inhærentes, Decalogum eius custodiamus, ne reprobis tandem effecti inter eos inueniamur, quibus dicturus est Dominus, Ite maledicti in ignem æternum. Deus igitur, cum ex sacris literis, (Genes. 17. Exod. 15. Tob. 13. Apocal. 1. Luc. 1. Dionys. Areopagita de diuinis nominibus cap. 8. Augustinus lib. 20. cap. 30. & lib. 21. cap. 7. de ciuit. Dei, sermone 781. de tempore. Enchirid. cap. 95. Damasc. lib. 1. cap. 20.) tum ex Symbolo Apostolico, necnon sancti Athanasij, creditur omnipotens eius voluntas, siquidem sempiterna cum sit, &

Ioan. 1.  
Genes. 32.  
Exod. 33.  
Deuter. 5.  
Exod. 15.

Psal. 14. 113.

In hunc locum  
Exodi.

Quare effectus  
æternæ vitæ ac  
mortis, Deca-  
logo præpona-  
ntur?

quæ mutari, impediri quoque nequeat, potestatem habet omnia faciendi: quæ licet maior non sit, quàm diuina voluntas, cum vtraque sit diuina essentia, eius tamen potestati, plura sunt subiecta: quàm eius voluntati: omnia namque quæcumque vult potest, non autem quæcumque potest, protinus vult. Potest nos exigentibus peccatis nostris, demergere, & ad Plutonica regna ablegare, sed non vult nos perdere, nec vult mortem peccatoris. Verùm enim verò, non modica est difficultas, quid per Dei omnipotentiam sit intelligendum, cum multa non possit, Pater enim non generatur, nec inæqualem potest gignere Filium, non potest esse etiam malus, nec mentiri, neque efficere vt verum sit falsum, nec cadit in ipso peccatum, & Spiritus sanctus nequit spirare. Hæc & huius generis alia, non potest Deus. Vnde sequi videtur, quod non sit dicendus omnipotens: & quia homo hæc potest, videtur Deo esse potentior; & in prælibatis robustior. Dicendum est, doctorem maximum, lapidem aut puerum in cunabulis docere non valere, non ex se, sui que defectus; sed pueri & lapidis, doctrinæ minus capacis. Quod etiam Spiritus sanctus spirare non legatur, perinde est atque si Rex Hispaniæ, castri ciuitatis vel regionis alicuius hæres ex asse, dominium illius castri, ciuitatis, aut etiam regionis, largiatur alteri regi, vt pote Galliæ, Angliæ, Poloniæ, nequaquam tamen illud propriè dici potest elargiri Regi Hispaniæ, hoc est sibi ipsi. Nemo enim quod suum sibi que proprium est, dare sibi ipsi potest. Non enim pecuniam quam iure iusteq; possideo, mihi ipsi dare possum. Ita Spiritus sanctus, nulla ratione dare sibi ipsi potest suam deitatem, nam illa sibi naturalis non ambigitur. Nomen quoq; omnipotentia, tripartita acceptione vsurpatur; Prima, distributiue, vt extendatur ad quæcumque in infinitum; sic formaliter non est in Deo, quia potentia currendi, saltandi, comedendi essent in Deo formaliter, quæ vt pote imperfectiones, nequaquam sunt Deo adscribendæ. Nihilominus virtualiter, & causaliter existit in Deo, quippe qui eas in alijs efficere non desinat secundum Thom. Bonauent. & Richard. Secunda, accipitur extrinsece, vt sensus sit, Deum posse omnia possibilia, quæque admittunt rationem possibilitatis, nec includunt contradictionem. Contradictoria siquidem, licet Deus simul vera efficere nequeat, hoc non provenit ex diuinæ potentia defectu, sed ex parte contradictorij, quod nullo modo habet rationem possibilitatis. Cuius ratio, curiosè scrutanti, non alia est reddenda, quàm quòd habitudo & natura affirmationis & negationis nihil aliud permittat. Si enim Deus, posset facere eandem rem simul esse, & non esse; posset etiam simul velle

Deus multa potest, quæ non vult. Ezech. 13.

Omnipotentia tripliciter accipitur.

1. part. q. 25. Super dist. 42 lib. 1. Sentent.

& non velle, itaque Deus posset sibi esse contrarius, quod est impossibile. Tertia accipitur intensiue; hoc modo, Deus filius potuit chlamidem nostræ mortalitatis assumere, vt nos à tyrannide diaboli liberaret. Pater autem & Spiritus sanctus habuerunt æqualem potentiam, idem, si congruisset, faciendi; quia potentiam habuerunt æquæ intensam, vnde non ex impotentia patet non est incarnatus: Habuit enim pater eandem potentiam intensiue, vt sacrum nostræ vilitatis indueret, sed sibi hoc opus, extensiue & extrinsecus, facere non conueniebat. Insuper nec minus est omnipotens, quia non potest in æqualem gignere filium, quia magis firmatur potentia, quando cognoscitur eadem in vtroque essentia, quæ nullum permittit diuersitatis discrimen, teste Thom. Hinc August. Potenter hoc non potest, nec est infirmitas ista, sed firmitas, quo falsa esse non potest veritas. & alio loco, Quomodo intelligis, inquit, Deum factorem omnipotentem? Atque mox subiecit, Omnia quæ quisque facit, aut ex se facit, aut ex aliquo, aut ex nihilo, homo qui non est omnipotens, de se filium generat. Artifex ex aliquo, puta ex ligno arcam, ex argento vasculum efficere potest. Faber lignarius potuit fabricare arcam; sed non potuit producere lignum, aurifex potest fundere, & formare calicem; sed non potest facere argentum. Ex nihilo, nullus hominum aliquid efficere potest, Deus autem quia est omnipotens, & de se æqualem genuit filium; & ex nihilo mundum creauit, atque ex limo terræ hominem plasmauit. Hisce tribus potentijs demonstrat efficaciam suam in omnibus valere, adeo vt deitas integra, humanitas vera, vnus Christus Iesus, sua omnipotentia virtute, sub specie modici panis consecrati, & vini, in tremendis altaribus, vsque ad consummationem seculi nobiscum permanere, à fidelibus non dubitetur. Hac potissimum causa & similibus, arbitror sanctos Apostolos sacro spiritu repletos, symboli statim in exordio, tanquam sacram anchoram constituisse, Deum omnipotentem esse credendum, qua oculos mentis rerum & articulorum sequentium sublimitate, & mysteriorum abditissimorum profunditate, reuerberatos; captiuemus in obsequium Christi, firmissimè nobis persuadentes, quod quæcunque dixerit, potens sit & facere. Nec obstat etiam quod peccare, mentiri & mori nequeat, quia hæc important à vera perfectione defectum. Quemadmodum enim maioris est potentia, solem non posse obtenebrescere, quàm obscurari, & nervos opticos, ac organum visus non posse obnubilari, quàm caligine obduci, sic se res habet in Deo, qui eo semper est perfectior, quo ab istis igneuitur alienior. Propterea dicit

Anselm,

Anselm. libro Profologij cap. 7. & August. serm. 119. de temp. lib. contra sermonem Arrianorum cap. 14. epistola ad Eudodum de natura & gratia cap. 49. lib. 5. de ciuit. cap. 10. quod Deus potenter peccare non possit. Denique mori non potest, nec aliquatenus ideo censendus est minus omnipotens, qui rectè omnipotens dicitur, qui mori & falli non potest. Dicitur enim omnipotens, faciendū quod vult, non patiendū quod non vult, quod si ei accideret, nequaquam omnipotens esset. Consideratione tamen in presentiarum opus est, propter Ioannem Bucerum, & eius farina homines, adfirmantes falsò, Deum nihil aliud posse quàm faciat, nec ea quæ facturus est posse prætermittere, hoc est, Deum omnia necessaria agere, nec posse fieri, vt alia agat quàm agit, verum horum temeraria præsumptio, facile conuincitur per sacras scripturas. Deum in suis actionibus liberrimum esse, pronuntiantes: Oblatus est, inquit, quia ipse voluit. Potestatem etiam habuit, ponendi animam suam, & iterum fumendi eam. Et alio in loco: Hæc autem operatur omnia vnus atque idem spiritus, diuidens singulis prout vult. Et iterum: Non impossibilis erat omnipotens manus tua, quæ creauit orbem terrarum ex materia inuisa, immittere illis multitudinem vrforum, aut audaces leones, aut noui generis iræ plenas, & ignotas bestias, aut vaporem igneum spirantes, aut fumi odorem proferentes, aut horrendas ab oculis scintillas emittentes; quarum non solum læsus poterat illos exterminare, sed & aspectus per timorem occidere. Nam & sine his, vno spiritu poterant occidi, persecutionem passi ab ipsis factis suis, & dispergi per spiritum virtutis tuæ. Sed omnia in mensura, & numero, & pondere disposuisti. Hunc locum citat Diuus Augustinus de spiritu & litera cap. 35. docens ex ea, Deum multa plura posse producere in lucem & facere quam eloqui possit, vt etiam testatur Dionysius libro 8. de diuinis nominibus. Cum igitur quidam cauillentur, hoc pacto: Deus non potest seipsum negare, mentiri, mori, quorum primus videtur fuisse Elimas Magus, act. 13. vt refert Dionysius capite citato, ac Porphyrius, teste Eufebio de præparatione Euangelica cap. 4. libri 6. Huic cauillo respondent patres generaliter, quod (non posse) non semper significat impotentiam, teste Cyrillo lib. 6. Dialogorum, de Trinitate à fine. Sed significat durationem in qua res consistit. Vnde Chrysostrmus homilia 37. in Ioannem ad illud, Non potest filius à se facere quicquam. Illud, inquit, quod impossibile dicit, Non imbecillitatis est, sed potentie. Et Aug. lib. 5. de ciuitate Dei cap. 10. potestas Dei non minuitur, cum dicitur mori, fallique non posse; Sic etiam soluit idem cauillum

Quis velle dicens omnipotens? Tractatu de libero arbitrio. Deus est in operibus suis liberrimus.

Esa. 43. Ioan. 10. 1. Corin. 12.

Sapient. 11.

Non posse quid est?

In scripto 1. dist. 20. ar. 2. Li. 15. de Trinitate. cap. 14. Lib. 2. contra Felicem Michæum ca. 18.

In Symbolo, Deus quare omnipotens appellatur?

Roma. 4. & 2. Corin. 10. Aug. ser. 119. de temp.

44  
 lum lib. 22. de ciuitate Dei, cap. 25. Ex quibus perspicuum fit, Deum nulla necessitate esse, ad hoc vel illo modo operandum, constrictum. Præterea Deus quicquid facturum est, præsciuit, ac ab æterno stabili decreto firmavit; & quicquid non est facturum, id quoque præsciuit, & non facere decreuit. Ex scripturis nihilominus non potest non constare Deum multa præsciuisse, & proposuisse non facere; quæ tamen potest facere. Et rursum: Multa facere proposuisse, quæ tamen potest non facere. Potest enim de lapidibus suscitare filios Abrahæ. Et in sequentibus: An putas quia non possum rogare patrem meum, & exhibebit mihi modò plusquam duodecim legiones angelorum? Sic gentes simul exterminare potuit, quas tamen paulatim contriuit. Necnon Sydrach, Mysach, & Abdenago dixerunt ad regem Nabuchodonosor, Deus quem colimus, potest nos eripere de camino ignis ardentis, & de manibus tuis, ô rex, liberare. Quod si noluerit, notum sit tibi, quia deos tuos non colimus. Istud etiam comprobatur beatus Augustinus: Deus, inquit, quia Lazarum suscitauit, sine dubio potuit, quia verò Iudam non suscitauit, nunquid dicendum est, non potuit? Potuit ergo, sed noluit, nam si voluisset, eadem hoc potestate fecisset, quia filios quos vult viuificat. Imò quod præmissi hæretici negant in Deo, luce meridiana clarius, reperitur in homine corruptibili; qui quodammodo multa facere posset quæ non facit, & versa vice multa non facit, quæ facere posset. Frustra alioquin Deo fuisset curæ iracundia ipsius Laban, nec dixisset, Caue ne loquaris contra Iacob quicquam durius. Iustus alic loco collaudatur, Qui potuit transgredi, & non est transgressus; mala facere, & non fecit. Et Eleazarus: Domine qui habes sanctam scientiam manifestè, tu scis, quia cum à morte possim liberari, duos corporis sustineo dolores: secundum animam verò, propter nomen tuum, libenter hæc patior.

Omnipotentia ex creatione rerum elicitur.

CAPVT IIII.

**R**ELVCEt verò diuina omnipotentia primo, maxime creatione cæli & terræ ex nihilo, quod proprium est ~~verborum~~ diuinum in sacris literis. vt: Adiutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit cælum & terram. Et: Domine tu qui fecisti cælum & terram; Qui autem omnia creauit Deus est. Hoc ipsum pulchrè docet Augustinus, dum ait, omnipotentem Dominum ac Deum nostrum ipsa eius inprimis opera testantur, qui fecit hunc mundum

Multa non fecit, quæ tamen potest facere.

Math. 3.  
 Math. 26.

Exod. 23.

Daniel. 3.

De natura & gratia cap. 7.  
 Enchir. c. 96.  
 De spir. & lit. ca. 1. 5. et 35.  
 Lib. 2. de pecc. merit. & remis. cap. 6.  
 Lib. 4. de ciui. Dei, cap. 33.  
 Genes. 31.  
 Eccles. 31.  
 2. Machab. 6.

Psal. 123.  
 Act. 4.  
 Hebr. 3.  
 Serm. 192.  
 de tempore.

totum de nihilo, & totam quæ magna est, pulchritudinem tamque speciosas rerum formas, ex nulla materia extante composuit. de ipso enim dicit scriptura diuina: In principio fecit Deus cælum & terram. Et rursum: Quoniam ipsius est mare, & ipse fecit illud. Quis ergo neget omnipotentem esse, quem tam clara cognoscit operatum? Sed multò magis eum esse omnipotentem fatebimur, cum hæc ipsa, quam facile operatus sit, agnouerit; Propheta loquitur in Psalmo: Ipse dixit & facta sunt, ipse mandauit & creata sunt. Absque vilo labore, absque vlla difficultate res condidit, quicquid ratio humana miratur, non labore Deus, sed iussione reformauit. Imperio eius extiterunt omnia, quæ ante non fuerant: cum ex nihilo tanta procedunt, omnipotentem profectò loquuntur auctorem. Neque verò à Deo ista sola creata sunt quæ videmus, sed maiores potentie diuinæ diuitias, inuisibilia eius opera testantur. Et alibi Augustinus: Omnipotentem, inquit, Deum credimus, quia omnia faciens factus non est; & ideo omnipotens est quia de nihilo fecit quæcunque fecit. Hoc est enim esse omnipotentem, vt non solum fabrica ipsa, sed etiam ipsa materies ab illo inueniatur esse, qui non habuit initium vt esset, vt is qui sempiternus est, crearet non id quod ipse esset. Vide hac de re Hieronymum in Psal. 61.

Genes. 1.  
 Psal. 94.

Psa. 3. & 148

Li. 2. de symbolo ad catech. cap. 4.

Omnipotentia etiam relucet in rerum conseruatione. CAPVT V.

**D**IVINA rerum creaturarum conseruatio est euidentissimum omnipotentie Dei argumentum, vti pulchrè deducit B. August. Verum quia istud doctrinæ caput extitit in Secundum Sententiarum declarationum, nolo idem iterata vice inculcare, eo namque studio sum remitto Lectorem.

Lib. 5. de ciui. Dei, cap. 11.  
 Et serm. 192.  
 de tempore.  
 Enchir. c. 96.

Omnipotentia quid utilitatis in nobis operetur?

CAPVT VI.

**P**LRIMUM verò utilitatis ad obseruantiam mandatorum Dei, adfert Christiano, viuæ & efficax memoria omnipotentie diuinæ, primò enim ea fides nostra ac spes confirmatur, Genes. 17. Ego Dominus omnipotens, ambula coram me, & esto perfectus. Cui innixus Iacob confidenter dicebat: Deus autem meus omnipotens faciat vobis cum placabilem, & remittat vobiscum fratrem vestrum quem tenet in vinculis. In quam diffidens Sara reprehenditur,

Utilitas omnipotentie Dei.

Genes. 48.

ditur, Genes. 18. Nunquid Deo est quicquam difficile? Et beata virgo non dubitans de oraculo, sed quasi læta de nuncio, confortata fide ab Angelo audit, Non erit impossibile apud Deum omne verbum. Hic respondet August. epist. 2. & 3. quæ est ad Volusianum, & sermone 11. & 147. de tempore, ubi etiam ex fide omnipotentia Dei, statuit resurrectionem carnis. Secundò, quod si boni etiam aliquid expectandum sit, nunquam animus rei magnitudine, quam exoptat frangitur, sed erigit sese atque confirmat, sæpè illud cogitans, nihil esse quod ab omnipotenti Deo effici non possit. Quare hac fide præcipuè munitos nos esse oportet, vel cum admiranda aliqua opera ad proximorum usum, & utilitatem edere cogitur, vel cum à Deo precibus aliquid impetrare volumus. Alterum enim ipse Dominus docuit, cum Apostolis incredulitatem obijciens diceret: Si habueritis fidem sicut granum sinapis, diceris monti huic, transi hinc, illuc, & transibit, & nihil impossibile erit vobis. De altero autem S. Iacobus ita testatur est: Postulet in fide nihil hæsitans. Tertio ad omnem modestiam, & humilitatem, & timorem, eius omnipotentia nos instituit. Sic enim inquit princeps Apostolorum: Humiliamini sub potenti manu Dei. Timere eum, qui postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam. Quarto valet ad imensa erga nos Dei beneficia cognoscenda & celebranda. Nam qui Deum omnipotentem cogitat, tam ingrato animo esse non potest, quin sæpius exclamat: Fecit mihi magna qui potens est. Sic Tobias ait: Ideo dispersit vos inter gentes, & faciatis scire eos quia non est alius Deus omnipotens præter eum, qui sit gloriosus & benedictus in secula, Amen.

## De voluntate divina.

## CAPVT VII.

**N**ON ignorandum est, quòd voluntas Dei propriè sit in intellectu. Cum autem Deus sit intelligens, necessariò est etiam volens per essentiam, cum diuina voluntas, non sit aliud, quàm diuina essentia; nec aliquid de Deo dici potest secundum accidens, teste August. lib. 5. de Trinit. cap. 4. & 5. Aliquid tamen discriminis est inuenire, inter scientiam, potentiam, & voluntatem, secundum Bonauent. in 1. Sent. dist. 45. quæst. 2. Quia quicquid scit Deus, potest quantum ad actum; quia nihil efficit, nisi per scientiam, potentiam, & voluntatè. Ratione tamè obiecti, & cõnorati: sunt inæqualia. Scientia namq; latius se diffundès; extèditur in bonum & malum. Potentia in bonum possibile, tam futurum, quàm non

furu-

futurum. Quare perfectius est in Deo, quàm in nobis; quia in nobis, est mobilis variisque obnoxia passionibus; in Deo, est immobilis, & eius generis alijs, teste Aug. & Ansel. Thom. In Deo autem est diuina essentia. Idcirco nullis subiacet mutationibus, sed ab æterno in Deo, vel potius ipse Deus, existit; & proinde nulla eius potest reddi causa. Qui quærit, inquit Augustinus, quare volnerit Deus mundum facere, causam quærit voluntatis Dei. Omnis autem causa efficiens, maior est eo quod efficitur, ergo non est causa illius aliquatenus inquirenda, cum Dei voluntate nihil maius sit. Et lib. 1. de Genesi contra Manichæos cap. 2. Si qui dixerint, quid placuit Deo facere cælum & terram? Est respondendum, quia ipse voluit, voluntas enim Dei, causa est cæli & terræ; & ideo maior est voluntas Dei, quàm cælum & terra. Qui autem dicit, Quare voluit facere cælum & terram? maius aliquid quærit, quàm est voluntas Dei, nihil autè maius inueniri potest. Compefcatur ergo humana temeritas, & id quod nõ est, non quærat; ne id quod non est, inueniat. Et Ansel. Sufficere nobis debet ad rationem; voluntas Dei, cum aliquid facit, licet non videamus cur ita velit: voluntas namque Dei nunquam est irrationalis. Præmissis contraire videtur, axioma, quo dicitur, Nihil esse volitum, nisi præcognitum, igitur prima rerum causa nequit dici Dei voluntas. Verum sciendum est secundum Tho. quòd quamuis scientia, voluntatem antecedar, secundum intelligendi rationem; tamen scientia & potentia non habent rationem actualis determinationis & præpitudinem ad operandum; nisi per voluntatem. Vnde voluntatis est vt scientia disponat, & vt potentia exequatur, cum autem ratio actualis causalitatis prius inueniatur in voluntate, quam in scientia & potentia; quæ ad modum testatur Hilar. Omnibus creaturis, inquit, substantia, Voluntas, dedit. Et Aug. voluntas Dei, est prima causa, & summa omnium corporalium specierum. Necnon Hugo de S. Victore. Cum sint tres in Deo, ait, scientia, potentia, & voluntas, primordiales quidem causæ, à voluntate diuina quasi proficiuntur, per scientiam diriguntur, per potentiam producuntur, & propterea magis voluntatis; quam scientiæ; prima causa attribuitur. Hæc autem voluntas, licet incompleta esse nequeat, iuxta illud Apost. Voluntati eius quis resistit? bipartita tamen diuisione scatur, nimirum, vt vna dicatur voluntas beneplaciti, altera signi voluntas: Beneplaciti est, qua omnia quæ fiunt, conuenientem accipiunt gubernationem. Hæc namq; nunquam non impletur, vt testatur August. Quantum ad ipsos attinet, inquit, quod Deus voluit, fecerunt, quantum verò ad Dei omnipotentiam; nullo modo id efficere potuerunt. Hoc quippe

Math. 17.

Iacob. 1.

1. Petr. 5.  
Luc. 12.Luc. 1.  
Tob. 13.1. Theff. 4.  
Ephes. 5.Lib. 2.2. cini.  
Dei, cap. 2. &  
lib. 5. cap. 11.  
& lib. 3. de  
Trinit. cap. 4.  
Lib. Cur Deus  
homo, c. 5. et 8  
1. part. quæst.  
19. art. 4.Voluntatis Dei  
non est causa  
quærenda.  
Lib. 1. de Gen.  
contra Manich.  
ca. 2. Et li. 83  
quæst. q. 2. 8.  
Lib. Cur Deus  
homo cap. 8.1. part. q. 19.  
art. 11.Lib. de Syno-  
dis dictus.  
Lib. 3. de Tri-  
nit. cap. 4.  
Lib. 1. de Sa-  
cra. cap. ult.  
Roman. 9.  
Duplex volun-  
tas Dei.  
Beneplaciti  
quæ sit?  
Lib. 2.2. de ci-  
uit. Dei, ca. 1.  
Enchir. c. 100  
& 107.

quippe ipso quod contra voluntatem Dei fecerunt, de ipsi facta est eius voluntas: Propterea namque magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates eius, ut miro & ineffabili modo, non fiat præter eius voluntatem, quod etiam sit contra eius voluntatem; quod non fieret, si non sineret, nec utique nolens finit, sed volens, unde si quis discedat à diuina voluntate, secundum vnum ordinem; relabitur in ipsam, aliam. Sicut peccator, qui quantum est in se, recedit à diuina voluntate iussa voluntatis eius, præuaricando; & incidit in ordinem diuinæ voluntatis dum per eius rigorosam iustitiam, penas dare cogitur. Huic consonat Conc. Arausic. 2. docens: Quod quādo homines faciunt quod volunt; Dei voluntati nihilominus ferunt. Voluntas signi, proponit leges, imperat ac præcipit, hæc non est efficax nec perpetuo impletur, quia leges à Deo latas, homines subinde transgrediuntur. Huius generis est sententia Dominica. Fiar voluntas tua. Et Paulus: Hæc est voluntas Dei, sanctificatio vestra. Quæ quintupartito modo diuiditur, ut hoc versu memorie iuuanda gratia posito; significatur

Ca. 23.

Voluntas signi  
quæ?Math. 6.  
1. Thess. 4.  
Voluntas signi  
est quintuplex1. Tim. 2.  
Sententia Pauli  
expōnitur.

Ioan. 1.

August. decor.  
rept. & gratia  
cap. 14.  
Enchirid. 107  
Lib. 6. contra  
Iulianum.  
Enchir. 6. 103

Præcipit &amp; prohibet, permittit, consulit, implet.

dicunturque; Dei voluntas, per Metaphorā, quia huiusmodi conditiones non sunt in Deo proprie; sed Deo attribuntur, propter talium passionum signa, nec varios in Deo actus constituunt, sed in rebus creatis multos designant effectus. Quando namque aliquid præcipit, signum est, quod talis effectus fieri velit. Sedula mentis inuestigatione est hic explorandum, quoniam sensu dixerit Apostolus: Deus vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire; cum permultos videre sit, in sordibus peccatorum consensescere, & ab orthodoxa fide desciscere. Profectò duorum elucidatione patrum, præsentis loci tenebræ, dispelluntur. Augustini doctoris clarissimi epistola 107. ad Vitalem, & Ioannis Damasceni, quorum prior, bifariam nodum soluere cognoscitur. Vno modo, oculos mentis dirigit ad vniuersale signum, ut in vniuersali, omnes homines intelligantur, nequaquam tamen absolute, sed quotquot, & omnes qui saluantur, per ipsum salutem consequantur oportet. quemadmodum alio loco diuina testantur eloquia, quæ adseuerant, Deū illuminare omnem hominem venientem in hunc mundū, & sicut vulgari modo loquendi dicere consueuimus. In hanc domū omnes ingrediuntur hac ianua, quod est, Nemo intrat in domū, nisi per hanc ianua, quia nemo salutē, nisi per Christum capeſſit. Altero modo, ut admittatur distributio pro generibus singulorum nō pro singulis generū, sicut in hac propositione: omne animal fuit in arca Noë, id est, de omnibus generibus aliqua animalia, parimodo Deus de quolibet genere hominū; statu, aliquos vult gloria

gloria præmiari cælesti. Expositio autem Ioannis Damasceni, non est proſus abſona; quin potius reliquis ſcripturę paſſibus conſentanea. Docet namq; Deum velle omnium ſalutem, voluntate antecedenti; non conſequenti: Voluntas verò antecedens dicitur, quę eſt ſecundum abſolutam rei conſiderationē, prout in ſe conſideratio locum obtrinet. Thom. Conſequens dicitur voluntas, quę intuetur rem cum omnibus ſuis circumſtantijs. Quemadmodum ſi hominē reſpicias, qui res inuaſit alienas ſecundum ſe, ut eſt homo & amicus; proculdubio Iudex vellet eum Neſtoreos attingere annos, ſortique incolumitare perpetuo gaudere. Verum ſi eum conſideres tanquam Prædatorem ac Reipublicę perturbatorem, ſic abſolutē Iudex iuſtus & fidelis, vult eū vltimo plecti ſupplicio. Illa igitur vocatur antecedens, quę eſt abſq; aliquibus circumſtantijs meritorum & demeritorum. Hæc conſequens, ſive conſequentis; quia conſiderat rem, cuiusq; circumſtantijs nimirum hominem, & eius merita & demerita, Licet enim noſtrorum operum merita, commodi aut incommodi nihil conferant, quia tamē eſt ſummum bonum, & quo magis bonum, eò magis ſui diſſuſiuum; res ita inſtituere prætulit; ut eas ad bonum ordinauerit, & cum alias ad alia; hominē æternę beatitudinis capacem plaſmauit. Hinc ſi hominem per ſe abſoluteque reſpicias, Deus omnem hominem vult ſaluum fieri, eſtque illi multro gratiſſimū, quod pace fruatur æterna; ſi verò ſibi obicem ponat, per ipſum ſtat, quò minus ſaluus fiat. Sicut pater filium non generat, ut ipſum legitima paternę hæreditatis portione deſtituat; ſed, ut paternorum bonorum efficiat conſortem, & ſucceſſorem: & quadam humanę fragilitatis poſſibilitate vitam optat in filio prorogatam. Si autem filius paternorum iuſſorum minus fuerit obſeruans; pater inſoleſcentem filium & procacem, præter animi ſui decretum exhæredabit; nec aliquid diſcedet ab optimi patris munere. Sic agricola, fructus inſerit terrę, humana induſtria, excoltat; ut vberriſimum maturimumq; fructum producere queant, ſi quę inter eas tamen ſterileſcant, excidit, ne fruſtra terram occupent, non ex proprię intentionis arbitrio, ſed arbutoſi vicio. Sic Deus Optimus Maximus, Præceptorum obſeruandorum præſcriptione occaſione nanciſcitur, ut poſ ſuę glorię faciat participes. Si autem ad eius Præcepta obſurdeſcimus, noſtra culpa non immerito permiſus. Poſſumus nihilominus, noſtram voluntatem conformare voluntati increatę & Diuini; non ſecundum æqualitatis participationem, quia finiri ad infinitum nulla eſt proportio, ſed ſecundum participationem ſimilitudinis & imitationis. Res manifeſtior euadit, ad ſumpto ſolis & ignis exemplo: Diſſiſo

Lib. 2. Orthoſidei, cap. 29.

Voluntas antecedens.

1 part. quaſt. 19. art. 6. Et q. 23. art. 4. Voluntas conſequentis.

Similitudine probat quod docet.

Bonauē. lib. 12. diſt. 48. q. 1. Et Richard. hoc loco. Exemplo manifeſtior euadit.

D liquidem

Math. 21.

1. Reg. 15. &amp; 16

2. Reg. 18. & 19.  
Lib. 22. cōtra  
Fausf. Manic.  
cap. 66.Lib. 22. de ci-  
uit. Dei. a. 1.  
c. 2. Et En-  
chir. ca. 101.  
2. Reg. 7.  
1. Paralip. 22.Auguſt. traçt.  
110. in Ioan.  
An aliquis  
poſſit uelle  
mortē Chriſti.  
Math. 16.

ſiquidem lumine aliquoſiter conformantur, quanquā impropor-  
tionabiliter excedat. Hoc ſenſu inebum facere voluntatem  
Patris qui in cælis eſt. Hæc tamen conformitas pluribus  
creditur fieri modis: Primò in ratioe obiecti, ſiue in re volu-  
ta, quando uidelicet concordat creata uoluntas, diuinæ, ita ut  
illud ipſum quod Deus deſiderat, homo cōcupiſcere debeat,  
niſi iuſſu Dei aut reuelatione, aliud cōſtiterit. Non enim ab-  
ſoluto Dei decreto refragari debemus, quod docet nos Sa-  
muël, Domini Propheta, Qui ubi reſciuit apud Deum ſtare  
ſententiã, Saul Regem eſſe à facie Dei abiectum, nō quidem  
pro eo deinceps, uicibus iteratis, preces frequentauit, cunctis  
tamen vitæ ſuæ, pro eo luxit, diebus. Haud diſſimili modo,  
David certior factus, dānationis ſui filij Abſolonis, ut com-  
probat Aug. nō quidem pro eo raurorum aut uitulorū obtu-  
lit holocausta, aut crebra applicuit illi orationū ſuffragia, cer-  
tò certius cognōſcēs, in inferno nullam eſſe redemptionem,  
eius tamen miſerrus, frequentia, amari cordis ingeminauit  
ſuſpiria, dicens: Abſolon fili mi, fili mi Abſolon. Sic etiã Do-  
minus Ieſus, humanitatis affectu flebat ſuper ciuitate He-  
roſolymitana, quã tamen Deitatis uoluntate, ſubueri uole-  
bat. Secunda conformitas reperitur in cauſa efficiente, quãdo  
homo uult, quod Deus uult ipſum uelle; uoluntatis ſuæ autē  
impetiū, legibus nobis latis exprimitur. Quocirca omnium  
reſert, animaduertere, ac perſicere in mandatis diuinis, præ-  
ſcripta. Subinde tamen Deus ſuę uoluntatis beneplacito, ali-  
quid uult, quod nobis uelle, nequaquã licet. Sicut mortē pa-  
tris, licet enim Deus uelit, ut inuida parca patrem rapiat, & e-  
uicis excedat; tamen, uult me peroptare in patre ſuperſtitio-  
longæui temporis diuturnitatem. Itaq; quanquã in re uolita,  
ſit quedã uoluntatis diſparitas, in cauſa efficiēte nihilominus  
eſt cōformitas, quia uolō quod Deus uult me uelle, uti mani-  
feſtum facit nobis D. Aug. pluribus in locis. Et ſcriptura ap-  
probat cogitationes cordis Daniid, quibus decreuerat dignū  
Deo tēplum, quodq; uniuerso orbi miraculo eſſe poſſet, ex-  
citare. Tamen hoc Salomoni eius filio magis congruere pro-  
nuntiauit, quod multum ſanguinis effuſiſſet. Tercia conformi-  
tas eſt, reſpectu cauſe formalis, ut id nimirū quod uult ho-  
mo, affectu uelit charitatis, ſicut Deus perpetua dilectione,  
nos, proprio filio ſuo nō parcēdo, redemit. Poſſet iam qui ſpi-  
tacita mētis altercatione ſecum cōſigilare, An uelle poſſimus  
mortē Chriſti? Sanè Petro dicēti, Abſit à te Domine, nō erit  
tibi hoc, reſponderetur, Vade poſt me Satana, ſcandalo mhi eſ,  
quia non ſapis ea quæ Dei ſunt, ſed quæ hominū; Ergo ſape-  
re uideamur quæ Dei ſunt, ſi uelimus mortē Chriſti, cum tamē  
infontem leges damnare non conſueuerint. Dicendum eſt,  
Quod

Quod acerbam eius paſſionem, amaramquę mortem, triplici  
reſpectu conſiderare liceat, reſte D. Bonau. Primò conſide-  
rari poſſet cruciatu infontis Chriſti acerbus, duriffimaquę  
afflictio, quam nullus uelle poſſet, quia eſt contra Iuſtitie  
Legem, interimere infontem. Secundo attenditur paſſio  
Chriſti, reſpectu inſipientium, nempe diaboli, Iudæ prodi-  
toris, & perſidorum Iudæorum. Nec hac ratione Chriſti  
mortem uelle licet, ob peruerſam eorum uoluntatem. Ter-  
tiò conſideratur modus, quo Deus ab æterno præordinauit  
humanum genus tyrannidi diaboli, ſicut in die Madian eri-  
pere. Huius myſterij ſancti Dei homines certiores effecti,  
largiffimis lachrymarum imbribus, efflagitabant diu deſide-  
rabilem paſſionem, cuius cum Petrus inſcius eſſet: utpote,  
nondum uirtute ex alto indutus, non immeritò fuit à Chri-  
ſto reprehenuſus. Nec obſtat, quod eadem ſit actio uoluntatis  
diuinæ & Iudæorum: ſecundum Auguſt. Quia eadem actio,  
dinertis fieri poſſet reſpectibus, ut bona ſit, uel mala, reſte D.  
Thom. Bona utiq; fuit actio, qua Pater proprio filio ſuo non  
pepercit, ſed pro nobis omnibus tradidit illum, Filius quoq;  
ſeipſum obtulit, quia legitur, Quod tradiderit in mortem  
animam ſuam. Et apud Ioannem: Animam meam pono pro  
uobis meis. Et paulò poſt: Nemo tollit eam à me, ſed ego  
ponam eam à meipſo. Poſtatem habeo ponēdi eam, & po-  
teſtatem habeo iterū ſumēdi eam. Et conformiter hiſ Pa-  
ulus: In fide uiuo filij Dei, qui dilexit me, & tradidit ſemetipſum  
pro me. Et ſicut Pater Filium, ac Filius ſemetipſum; ita  
ſpiritus ſanctus Filium tradidiſſe legitur, nec non quando ductus  
eſt in deſertū à ſpiritu ſancto, ut tentaretur à diabolo.  
Alia eſt actio & traditio mala ac odioſa, quia Iudas tradidit  
eum auaritię facibus accēſus. Quid mihi uultis dare, inquir,  
& ego uobis eum tradam? Iudæi liuore & inuidia. Sciebat  
namq; Pilatus quod per inuidiam eum tradidiſſent ſummi  
pontifices & iacerdotes. Pilatus uerò ex timore mundano.  
Vnde liquido conſtat, eorum uoluntates à diuina intentione  
fuiſſe alieniſſimas, quæadmodum docet perpulchrè D. Aug.  
Quarta conformitas eſt reſpectu cauſe finalis, quando uni-  
uerſa quæ proponit ſibi & uult homo, ſcopum ſibi conſtituit  
Deum, ad cuius gloriam cuncta peragere ſaragit.

*Deus ubique locorum creditur præſentiſſimus.*

## CAPUT VIII.

C Lartudinis ergò, bimembrem reperimus loci acce-  
ptionem apud D. Ioan. Damaf. Intellectualem nimi-  
rum & corporeum: Intellectualis eſt, ubi incorporea  
Lib. 2. orihod. ſidei, cap. 16.

D 2 adit

Lib. 1. diſ. 48  
Triplex cōſide-  
ratio Domini-  
ca paſſionis.

1.

2.

3.

Iudicium 7.  
Ela 9.De braleſt.  
ſancti cap. 18.  
Enchir. c. 101  
3. part. q. 47.  
art. 3.  
Roman. 8.  
Eſaiæ 53.  
Ioan. 10.Hebr. 9.  
Math. 4.Math. 16.  
Marc. 15.

Ioan. 19.

Traçt. 7. in  
epiſt. Ioan.  
Et epiſt. 48.  
ad Vincen. ſ.  
Et Ambr. lib.  
1. de ſpiritu  
ſancti. cap. 12.

adeſt & operatur natura, non corporaliter, ſed ſpiritualiter certo quodam limite determinata. Spiritus namq; & anima rationalis, habent definitum quendam ſuæ plenitudinis locum, extra quem, ſuam non exhibent præſentiam vel operationem. Sicut tæda ſuccenſa, diffundit tremulum lumen per locum in quo conſiſtit; quæ ſi auferatur, atque in alium locum transporteretur, eundem micantibus radijs illuminabit; non tamen prius derelictum. Haud ſecus Angelus cum eſt aut operatur in ſublimibus cælorum, locum ibidem intellectualè obrinet, quod ſimul alibi, nec ſit, nec operetur. Quando autè deſcendit ad iſtas inferiores orbis partes, legationem obiturus, impoſitam; nõ ſimul eſt & operatur in cælo. Quod autem diuerſis in locis maxima locorum intercapedine diſſiſtis videatur ſimul eſſe operatiquè, hoc fieri credendum eſt, ob ſubitum, & quaſi inſtantaneum eius motum, ab vno loco ad alium; ob quam celeritatem nobis aliquando imperceptibilem, ſignificandam; depingitur alatus paſſim, non quod verè alas habeat, aut volatu celerrimo aëra ſecare debeat. Locus autem corporalis, ſecundum Aug eſt (vt Ariſtotelem miſſum faciamus) ſpaciũ quod lōgitudine, latitudine, & altitudine occupatur, ita vt cuilibet locati parti, pars reſpōdeat loci; hoc modo, tantum corpus eſt in loco, quod certo limite claudatur & circumſcribatur. Nec Angelus, nec anima ſic eſt in loco, quia anima eſt ita in corpore tota, vt tota nihilominus exiſtat in ſingulis corporis locati partibus, ſecundum D. Auguſt. Si igitur hæc præmiſſa deſcriptio non cōueniat animæ, nec angelis, nulli ambiguum eſt, quin multo minus Deo, qui nullis concluditur limitibus. Atque ſecundum hunc ſenſum, quem iam ex vtraque deſcriptione eliciuimus; intelligendæ veniunt Scripturæ quæ videntur nobis Diuinam ſubtrahere præſentiam, quibus etiam noſtri aduerſarij abuten-tes inurunt nobis erroris notam, quia conſtemur Deum in Templis manufactis & materialibus habitare: ita enim obgannunt. Scripturæ clamant, Ergo ne putandum eſt, quod verè Dominus habitet ſuper terram? Si enim cælum, & cæli cælorum te capere non poſſunt, quanto magis domus hæc quam ædificauit? Et iterum obijciunt, Stephanum Spiritu ſancto plenum dixiſſe, Excelsus non in manufactis habitat, ergo non ſine magnis errorum nebulis Deum eſſe in Templis veſtris ſtatuitis, cum fixa ſit ſententia, Cælum, Dei ſedem eſſe, & terram, ſcabellum pedum eius. Quæ ſi penitius loca inſpiciamus, & linceis quibuſdam oculis, perlutremus offendemus, quod proprio ſe iugulent gladio, Quia ſi cæli cælorum ipſum non capiant, & quaſi locorum anguſtijs non concludant, neceſſarium eſt concedere ipſum in alijs eſſe loci

Angelus, quomodo in loco.

Angelus quare depingatur alatus. Lib. 83. quaſ. quæſt. 20.

Epist. 28. ad Hieron. contra epist. Manich. quam vocant Fundam. c. 16. Anima quomodo in corpore humano.

3. Reg. 8.

A. Ct. 7. & 17. Deus, quomodo in templis. Eſaiæ 66.

cis extra cælum. Si inquam vaſta terrarum ſpatia, ampliffima cæleſtium manſionum regna, ipſum non capiant; quis ſuum inducet in animum, Deum excelsum & immenſum, anguſtia Templorum concludi & circumſcribi? Ipſum tamen eſſe in Templis præſentem, manifeſtat eo loci Scriptura, Impleuraz, inquit, gloria Domini domum Dei. Et: Erunt oculi mei & cor meum in Templo cunctis diebus. Quod ad Stephani ſententiam attinet, Obiectio videtur ſuam ſecum ferre ſolutionem, quando dicitur: Deus non in manufactis habitat, indigens aliquo, vt Athenien. & reliqui pagani ſibi habebat peruaſum. Qua particula (indigens aliquo) liquidò conſtat, ſanctum Stephanũ diſcreuiſſe falſos Deos à vero, illi namq; non ſunt ex omni parte beati, ſed multorum, quibus iniurias ſibi & cõumelias illatas propellere poſſent, indigi. Eſt namq; compertiſſimum ex Valerij Maximi libro 8. Quendam exti- riſſe, qui ſacrilega gloriæ cupiditate, magne Diane deæ Ephieſiorum Templum incendit, vt poſteris nomen ſuum, ſinon honore, ſaltem peſſimo facinore transmitteret celebre, atque vt factum velocius omnium aures percelleret, oninibuſque innotefceret; ſeſe tanti mali auctorem intrepida voce proclamauit, teſte Hieron. & Amb. Verum ſi eſſlagites, qui ſiue rit hæc fieri flagitia? Cur non fecit horrendo hiatu terram ipſum deuorare? Aut ſi impotètor, vt pote fœmina, Cur non ſuppeticas interpellauit ab ipſo Vulcano vel Minerua, quorum induſtriæ commiſſum eſt fulmen Iouis? Et ſi interdum iaculentur, in hoc rerum diſcrimine illud curæ vel maxime debuerat eſſe Dianæ, verum excuſatione imperfectionem eius & indigentiam oſtendit, Cicero lib. 2. de natura Deorum, Quia profeſta erat peregrè, vt obſequioſum, facilis enixus genitrici Alexandri impariterur, ſeruitiũ Non abſimile eſt huic, quod improperat idololatriſ Helias, Deus enim veſter eſt, inquit, & forſitã loquitur, aut in diuerſorio eſt, aut in itinere, aut certè dormit. Hæc eo commemorauĩ, vt luce meridiana clarior fiat opinio Gentilium, opinantium Deos ita exiſtere & operari in hoc loco, vt non tamen in alio. Sed non eſt alia natio tam grandis quæ Deos habeat appropinquantes ſibi, ſicut adeſt nobis Deus noſter. Ita ſiquidem adeſt nobis primò, & per ſe, vt nullis deſit, adeo vt cælum, terramq; impleat, & vbique ſit per præſentiam, potentiam, & eſſentiam, quæ de Deo indifferenter dici poſſunt, ſecundum Auguſt. de Geneſi ad literam. Poſſunt nihilominus diſtingui. Probant etiam patres Dei Maieſtatem, vbique eſſe, omniaq; inueniri. Putaſne Deus è vicino ego ſum, quem ſcripturæ locum exponit Hilarius ad verſum: Prope es tu Domine, alio (inquit) in loco legimus, Deus appropians ego ſum, & non Deus de longin-